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ВВЕДЕНИЕ

Интерес научного сообщества к озеру Байкал, который, бесспорно,

является уникальным природным объектом планеты, не иссякает, в том числе

благодаря открывшимся в новой России возможностям для широкой

международной кооперации ученых. Одним из первых международных

проектов на Байкале стал проект Байкал-бурение, реализуемый российскими

учеными совместно с коллегами из Японии и США (JABIRP, Японская

Байкальская ассоциация и Университет Киото, Университет Южной

Каролины). Основной задачей проекта является реконструкция природной

среды и климата на основе комплексного изучения осадков озера Байкал.

За время активной фазы реализации проекта (с 1993 по 1999 гг.) в различных

морфоструктурах озера было пробурено 5 кустов глубоководных скважин.

Самыми информативными с точки зрения мощности и непрерывности

разрезов являются скважины BDP-96 и BDP-98, пробуренные на

глубоководном Академическом хребте, разделяющем центральную и

северную котловины озера, в 1996 и 1998 гг. мощностью 300 и 600 м

соответственно. В 1999 году был пробурен заключительный байкальский

разрез BDP-99 на Посольской банке (Селенгино-Бугульдейская перемычка)

мощностью 350 м. Всесторонние исследования первого этапа позволили

детально задокументировать разрезы, определить их возраст, выявить и

описать теплые и холодные стадии посредством изучения распределения

диатомовых водорослей, концентраций биогенного кремнезема, определить

возрастные параметры климатических этапов и стадий, оценить

палинологические характеристики. Описать минералогические и

литологические характеристики, провести геохимические и изотопно-

геохимические исследования, направленные на выявление как индикаторов

изменения климатических свойств, так и индикаторов изменения геолого-

тектонических условий.

В диссертационной работе поставлена задача детализации элементного

состава отложений озера Байкал применительно к литолого-
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стратиграфической модели, биостратиграфический сегмент которой принят в

качестве элемента мировой хроностратиграфической шкалы [International

Commission on Stratigraphy].

Актуальность работы.

Актуальность работы состоит в получении и интерпретации детальной

геохимической летописи из донных отложений озера Байкал за последние 4

млн. лет (необайкальская стадия развития) с позиции изменения природной

среды и климата. Реконструкции потенциальных источников сноса

терригенной фракции на подводных перемычках водоема в возрастном

диапазоне до 8 млн. лет через интерпретацию макро-, микроэлементного и

изотопного (Sr-Nd) составов отложений, полученных из осадочных кернов

глубокого бурения.

Подобные данные впервые позволяют дополнить картину эволюции

природной среды, климата и изменения тектонических условий при переходе

миоцен – плиоцен и детально плиоцен – плейстоцен.

Цели и задачи работы.

Основные цели работы заключаются в реконструкции вариаций

изменения природной среды в зависимости от изменения климата и геолого-

тектонических условий Байкальского региона на основе изучения макро- и

микроэлементного состава осадков из кернов скважин глубокого бурения дна

озера Байкал. Установление источников поступления осадочного материала в

водоем в зависимости от условий окружающей среды и климата в возрастном

диапазоне до 5 млн. лет и детально в необайкальскую стадию развития (до 4

млн. лет).

Достижение цели потребовало решения следующего круга задач:

1. На основании литостратиграфической документации и

биостратиграфической модели (SiO2bio) для кернов скважины BDP-98

(Академический хребет) в отложениях, соответствующих среднему,

верхнему плиоцену – плейстоцену для определения петрохимического

состава отложений отобрать интервалы кернов соответствующих пиковым
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значениям климатических стадий (MIS). Для плейстоцена, – с учетом каждой

стадии, в отложениях среднего, верхнего плиоцена для получения реперных

характеристик – без учета стадийности.

2. Провести корреляционные исследования макро- и микроэлементного

состава осадков Селенгино-Бугульдейской перемычки (разрез BDP-99) и

Академического хребта (разрез BDP-98).

3. Через изучение элементных характеристик донных отложений подводных

перемычек детально реконструировать условия осадконакопления и

процессы выветривания на водосборной площади в верхнем плиоцене –

плестоцене для территории сопряженной с акваторией озера Байкал.

4. Установить и описать механизм зависимости условий осадконакопления от

изменения климатических и тектонических условий на водосборной

площади.

5. Выявить комплексы пород обрамления, являющиеся потенциальными

источниками поступления обломочного материала в озеро Байкал.

6. Оценить вклад источников терригенного вещества среди пород

обрамления озера на формирование осадочной толщи озера Байкал по

изотопным характеристикам Sr и Nd в осадочных горизонтах

Академического хребта (скважина BDP-98).

Фактический материал и методы исследования.

В основу работы положен материал из осадочных кернов

глубоководных байкальских скважин (BDP-98, BDP-99), пробуренных на

подводном Академическом хребте и Селенгино-Бугульдейской перемычке в

ходе реализации проекта «Байкал-Бурение» в 1998-1999 году. Являясь

непосредственным участником проекта «Байкал-Бурение», в обязанности

которого входило: приемка и документация кернов на буровом комплексе,

литолого-структурное описание кернов скважин, отбор проб на различные

виды анализов (SiO2bio, Corg, РФА, ICP MS, ориентированные образцы для

палеомагнитных исследований), автором накоплен большой фактический

материал, результаты исследования которого были использованы в данной
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работе. Для детального вычленения интервалов соответствующих изотопно-

кислородных стадий верхнего плиоцена – плейстоцена (MIS-104 – MIS-4),

изучения корреляционных связей по макро- и микроэлементному составу

осадков и обоснования защищаемых положений, детально изучено более 300

метров осадочных кернов при суммарной длине разрезов более 900 метров.

Основной массив геохимических данных, более 500 образцов, (РФА, ICP-

MS) был получен автором в ходе реализации проектов РФФИ (01-05-97223

Байкал, 07-05-01053 а) на приборной базе центра коллективного пользования

Института геохимии СО РАН. Для определения содержаний редких

элементов использовался метод масс-cпектрометрии с индуктивно-связанной

плазмой (ICP-MS), масс-спектрометр Element-2. Петрогенные элементы

анализировались на многоканальном XRF спектрометре СРМ-25 (ЗАО

Научприбор, Орел, Россия), XRF спектрометрах с волновой дисперсией,

оснащенных рентгеновской трубкой c Rh-анодом: S4 Pioneer, S8 Tiger (Bruker

AXS, Германия). Изотопные характеристики Sr и Nd изучались в

лаборатории изотопной геохронологии Института геологии и геохронологии

докембрия РАН в Санкт-Петербурге на масс-спектрометре Finnigan MAT 262

В.П. Ковачем, М.Ю. Загорной. Аналитические работы проведены с

использованием аттестованных методик и контролем качества анализов по

международным стандартным образцам. Литологические аспекты

формирования осадочных горизонтов изучались автором в Институте

Геохимии СО РАН и в ходе научной стажировки в геологическом центре

(GFZ), Потсдам, Германия, в рамках программы DAAD.

Научная новизна.

1. Впервые представлена детализированная петрохимическая летопись

донных отложений озера Байкал на период поздний плиоцен – поздний

плейстоцен. Выявлен ряд закономерностей поведения петрохимических

модулей на этапах ледниковье/межледниковье.

2. Установлены корреляционные связи между литолого-стратиграфической

моделью донных отложений и изменением макро- и микроэлементного
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состава осадков для полного набора климатических стадий (MIS) в

интервалах, отвечающих максимальным и минимальным значениям SiO2bio (с

наиболее контрастными свойствами) для верхнего плиоцена – плейстоцена.

3. Предложены механизмы поступления терригенной фракции в водоем во

временном отрезке верхний плиоцен – плейстоцен. Определены

потенциальные источники сноса терригенной фракции в горизонты разрезов

Академического хребта и Селенгино-Бугульдейской перемычки.

4. Установлена взаимосвязь изотопных характеристик Sr и Nd как

индикаторов источников сноса терригенного вещества и изменения

тектонических условий.

Практическая значимость.

Биостратиграфическая часть осадочной летописи озера Байкал, является

важным элементом мировой хроностратиграфической шкалы [International

Commission on Stratigraphy]. Детальная геохимическая летопись и её

интерпретация в хорошо датированных плиоцен-плейстоценовых осадках

озера Байкал, а также определение источников сноса терригенного вещества,

является необходимой информацией для широкого круга исследователей

кайнозойских отложений региона.

Достоверность результатов работы обеспечена большим количеством проб

и массивом полученных данных (РФА – 379 определений, ICP MS – 134

определения, изотопные характеристики Sr и Nd – 41 определение).

Современными методиками пробоподготовки, высокоточными

аттестованными аналитическими методами в центрах коллективного

пользования ИГХ СО РАН, ИГГД РАН, ИЗК СО РАН. Публикациями в

ведущих российских и зарубежных изданиях.

Основные защищаемые положения:

1. Петрохимические характеристики донных отложений Академического

хребта озера Байкал, окончательно сформированных при переходе от

плиоцена к плейстоцену (2,8–2,5 млн. лет), при корреляции с

биостратиграфическими (SiO2bio) и литостратиграфическими данными,
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отображают изменения условий выветривания на водосборной площади,

начало тектогенеза в Байкальской горной области и изменение климата

Северного Полушария в целом.

2. Изменения геохимических показателей выветривания (CIA, CIW, ICV) и

отношений TiO2/Al2O3 (ТМ), Na2O/K2O (ЩМ), (Al2O3+TiO2+Fe2O3+FeO)/SiO2

(ГМ), Ti/Zr, свидетельствуют о начале эпохи горно-долинных оледенений в

Байкальской горной области с момента окончания активного тектогенеза 1,5

млн. лет назад. В интервале возрастов 1,5–0,3 млн. лет перенос значительных

объемов межледниковых отложений водосборной площади в озеро Байкал

происходит в ледниковые периоды при усилении процессов экзарации,

холодного иссушения (крио- аридизации) и эоловой транспортировки.

3. Донные отложения Академического хребта и Селенгино-Бугульдейской

перемычки заимствуют макро- и микроэлементные характеристики пород

обрамления озера Байкал. Нормирование элементного состава отложений

выявляет поступление продуктов разрушения гранитоидов Западного

Забайкалья и влияние древних пород фундамента платформы, демонстрируя

близость к шарыжалгайскому метаморфическому и гранитному комплексам

пород или их аналогам. При этом зависимость изменения источников сноса

от изменения климатических условий на водосборной площади не выявлена.

4. Характеристика отношений изотопов Sr и Nd для осадков Академического

хребта позволяет выявить потенциальные источники сноса терригенного

вещества, определяя изотопный состав отложений в области составов пород

баргузинского и чивыркуйского гранитоидных комплексов. Кроме того,

отношение 87Sr/86Sr является индикатором позднекайнозойского

горообразовательного процесса в Байкальской горной области, демонстрируя

резкое изменение величин на этапе тектонической реконструкции горного

обрамления озерной системы 2,8–2,5 млн. лет.
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Апробация работы

Основные положения работы в разное время докладывались на

конференциях: «молодых ученых по наукам о земле» (Новосибирск 2004г.);

молодежной конференции «Ломоносов» (Москва, МГУ 2006);

международной конференции «Third International Conference Environmental

Change in Central Asia» (Ulaanbaatar, Mongolia; 2005); международной

конференции «Terrestrial environmental changes in East Eurasia and Adjacent

areas» (Иркутск-Листвянка 2007); международной конференции «The 7th

International Symposium on Enveronmental Changes in East Eurasia and Adjacent

Areas – High resolution records of terrestrial sediments» (Ulaanbaatar-Hatgal,

Mongolia, 2008); международной конференции 7th ANKA Annual Meeting

(Karlsruhe, 2008); международная конференция "Палеолимнология Северной

Евразии" (Петрозаводск 2014).

По теме диссертации опубликовано 12 работ (6 статей, 6 тезисов).

Структура и объем работы

Работа общим объемом 170 страниц включает 13 таблиц, 43 рисунка и

4 карты-схемы. Текст состоит из введения, четырех глав, заключения и

списка литературы включающего 167 наименований.

Благодарности. Работа выполнена в лаборатории геохимии
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Список сокращений и пояснений:

CIA Индекс химического выветривания

Al2O3/(Al2O3+CaO+Na2O+K2O)*100

CIW Химический индекс выветривания Al2O3/( Al2O3+CaO+Na2O)*100

ICV Индекс изменения состава (Fe2O3+K2O+Na2O+CaO+MgO+TiO2)/Al2O3

ГМ Гидролизатный модуль (Al2O3+TiO2+Fe2O3+FeO)/SiO2

АМ Алюмокремниевый модуль Al2O3/SiO2

ТМ Титановый модуль TiO2/Al2O3

НМ Натриевый модуль Na2O/Al2O3

КМ Калиевый модуль Ka2O/Al2O3

ЩМ Щелочной модуль Na2O/K2O

ФМ Фемический модуль FeO+Fe2O3+MgO/SiO2

НКМ Модуль нормативной щелочности (Na2O+ Ka2O)/ Al2O3

*эоплейстоцен (стр. 96) – автор придерживается современных

представлений о границе плиоцена и плейстоцена (2,588 млн. лет).

Возрастные определения в опубликованных до внесения изменений в

хроностратиграфическую шкалу публикациях соответствующим образом

учтены и пересчитаны.
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ГЛАВА 1. ЛИТОЛОГИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ ФОРМИРОВАНИЯ

ОСАДОЧНОГО ВЫПОЛНЕНИЯ ОЗЕРА БАЙКАЛ В МИОЦЕНЕ –

ПЛЕЙСТОЦЕНЕ

1.1. Физико-географическая характеристика озера Байкал

Озеро Байкал расположено в Центральной части Сибири в высоких

широтах (52○–56○ сев. широты) и является самым большим (23 000 куб. км

воды), глубоким (максимальная глубина 1634 м), и древнейшим (его возраст

25–30 млн. лет) озером мира [Байкал. Атлас, 1993]. Его огромная впадина

вытянута с юго-запада на северо-восток на 636 км при ширине от 25 до 80 км.

Байкал вмещает около 1/5 мировых запасов пресных вод, при этом площадь

водосборного бассейна озера составляет 540 000 км2. Байкальская впадина

составляет центральную часть Байкальской рифтовой зоны, включающей, кроме

неё, систему межгорных тектонических долин протяженностью около 1800 км.

Основная часть больших и малых притоков Байкала (свыше 500) формируется в

этих долинах и на склонах прибрежных гор, окружающих озеро. За пределами

данной области располагается лишь водосборный бассейн самого крупного

притока Байкала – р. Селенги, занимающий площадь около 447 000 км2.

Территория, непосредственно примыкающая к озеру, расположена в

ландшафтно-климатической зоне тайги. Наиболее высокие части хребтов,

окружающих Байкал, поднимаются выше границы леса (около 1300 м над

уровнем моря). На подветренных склонах гор и у их подножий в орографической

тени местами развиты лесостепи и степи. Бассейн р. Селенги охватывает,

главным образом, степную зону. [Мац, Уфимцев, Мандельбаум, 2001]. Горное

обрамление озера включает в себя хребты западного побережья: Приморский

(высота над уровнем моря 1300–1500 м, господствующая высота 1746 м) и

Байкальский (1600–2500 м, господствующая высота 2572 м), которые

подступают вплотную к береговой линии. Хребты восточного побережья: Хамар-

Дабан (1300–2100 м, господствующая высота 2371 м), Улан-Бургасы (1100–1400
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м, господствующая высота 2033 м), Баргузинский хребет (1500–2600 м,

господствующая высота 2840 м) отделены от озера предгорной равниной.

Речной сток в озеро Байкал разнообразен из-за различий физико-

географических условий в разных частях его бассейна по характеристикам водных

ресурсов А.Н. Афанасьев [1976] выделяет пять основных областей: 1. Северо-

Байкальская (притоки Северного Байкала); 2. Хамардабанская (сток с хребта

Хамар-Дабан); 3. Прибайкальская (Западное побережье Южного и Среднего

Байкала); 4. Чикойская тайга (реки горно-лесистой части бассейна р. Селенги); 5.

Селенгинская Даурия (степная часть бассейна р. Селенги). Реки 1–3 областей из-за

хорошего увлажнения отличаются повышенной водностью и дают около 50 % от

суммарного притока воды. Самые крупные притоки – верхняя Ангара и Баргузин.

Сток рек восточного побережья (области 1–2) значительно больше, чем рек

западного побережья (область 3). Бассейн р. Селенги, благодаря его протяженным

размерам, дает до 50 % от суммарного стока рек всего водоема.

Резко континентальный климат и высокая широта Байкала определяют

его чувствительность к уровню солнечной радиации. В отличие от

большинства озер, расположенных в тех же широтах Северного полушария,

Байкал во времена последних оледенений на длительное время (год и более)

не покрывался полностью льдом. Большая масса воды и большие глубины

озера позволяют формирующимся в нем осадкам наиболее четко реагировать

именно на глобальные изменения климата, отмечая его изменения на

огромных территориях Центральной Азии от зоны развития Северных и

Высокогорных ледников в его окружении до пустынных территорий

Центральной Азии.
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1.2. Байкальская осадочная летопись

Наилучшие записи изменений природной среды и климата Земли

хранятся в осадках океана, где в глубоких котловинах, защищенных от

проявления внезапных катастроф, типичных для окраин океана, происходит

непрерывное осадконакопление со скоростью от нескольких миллиметров до

нескольких сантиметров в 1000 лет. В океанах (в рамках различных научных

проектов) пробурено несколько сотен скважин, керн которых детально

изучен [International Ocean Discovery Program; Ocean Drilling Program; Deep

Sea Drilling Project]. Ряд параметров океанических осадков чутко реагирует

на изменение температуры воды. По вариациям содержаний изотопов

кислорода в карбонатных океанических илах установлена четкая связь

отклика палеоклимата на положение Земли на солнечной орбите и наклон

оси вращения к плоскости орбиты [Imbrie, 1984]. Именно эти параметры

определяют главным образом эпохи потеплений или похолоданий на Земле.

Чтобы восстановить общую картину климатических изменений на Земле,

подобные изменения изучаются не только в океанах, но и на континентах.

Впадина оз. Байкал, имеющая 8-километровый осадочный разрез, в котором

записана 25–30-миллионная история, является одним из самых

перспективных объектов для подобных исследований. Высокоширотное

расположение с четко выраженными сезонными климатическими

колебаниями, большая масса воды озера, определяющая отсутствие

площадного оледенения, перекрывающего зеркало воды, дислокация в

крупнейшей рифтовой системе позволяют исследовать закономерности

формирования континентальных осадочных рифтовых бассейнов и,

собственно, геологическую историю Байкальского рифта. Все это

обосновывает получение детальной климатической континентальной записи

для Северного полушария Земли именно в донных отложениях озера Байкал.

С 1993 по 1999 год в различных морфоструктурах озера Байкал было

пробурено 5 кустов скважин различной мощности (карта-схема 1). Ниже

приведены основные этапы бурения на Байкале:
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В 1993 г. Бурение на Селенгино-Бугульдейской перемычке, в 6 км на

юго-восток от устья реки Бугульдейки, в точке с координатами 523105

с.ш., 1060911 в.д. и глубине 354 м. В течение сезона пробурено две

скважины: BDP-93-1 глубиной 98 м и BDP-93-2 – глубиной 102 м.

В 1996 г. Бурение на подводном Академическом хребте в точке с

координатами 53°41’48" с.ш., 108°21’06" в.д. при глубине воды 321 м.

Пробурено две скважины: первая ВDР-96-1 глубиной 300 м, но отбор керна

проводился только до глубины 200 м и ВDР-96-2 глубиной – 100 м. Возраст

забоя скважины составил 5 млн. лет.

В 1997 г. Бурение в центре южной котловины, координаты 514751

с.ш., 1052914 в.д., глубина воды в которой составляла 1428 м. В ходе

буровых работ удалось получить около 40 м непрерывного керна, а затем

[…]

13348 54,6 1,02 17,9 5,1 2,5 3,09 1,59 1,96 3,06
13372 54,3 1,01 18,3 5,4 2,4 3,15 1,60 1,93 3,06
13392 53,8 1,06 18,1 5,7 2,4 3,19 1,77 1,93 3,00
13407 54,6 1,02 17,9 5,1 2,5 3,09 1,59 1,96 3,06
13412 54,8 1,07 17,8 5,2 2,4 3,24 1,61 1,93 3,00
13418 54,7 1,03 18,0 5,5 2,3 3,05 1,61 1,93 3,00
13468 58,2 0,96 16,4 4,4 2,7 2,77 2,31 2,56 2,76
13498 56,7 0,96 17,2 6,1 1,6 2,77 1,96 2,38 2,86
13503 56,2 0,96 17,4 5,5 2,2 2,77 2,14 2,24 2,81
13560 58,6 1,03 16,3 4,9 1,9 2,65 2,22 2,94 2,73
13565 60,8 1,02 16,0 4,2 1,9 2,46 2,70 2,76 2,65
13585 58,5 0,99 16,7 4,6 2,1 2,7 2,19 2,72 2,78
13591 57,7 1,03 16,8 5,0 2,0 2,75 2,15 2,52 2,80
14010 60,4 0,87 15,8 6,8 1,7 2,48 1,94 2,5 2,74
14215 59,1 0,91 16,1 7,0 1,8 2,72 2,14 2,68 2,81
14424 58,7 0,87 16,5 7,4 2,2 2,68 1,83 2,6 3,02
14841 54,4 0,93 16,9 9,0 3,2 3,02 2,43 2,11 2,96
15055 56,6 0,92 16,8 6,8 2,2 2,91 1,97 2,31 2,94
15565 55,7 0,98 17,1 7,8 2,5 3,07 2,01 2,2 2,96
15616 57,4 0,98 17,4 3,7 3,2 2,8 1,97 2,24 2,80
15896 57,3 0,95 16,7 7,1 2,2 2,99 1,89 2,54 2,96

167

Таблица 2. Продолжение.
Глубина,

см SiO2общ. TiO2 Al2O3 Fe2O3 FeO MgO CаO Na2O K2O
16067 57,1 0,97 16,9 6,8 2,1 2,95 2,06 2,39 2,86
16261 56,3 0,96 17,3 7,6 2,2 3,13 1,81 2,25 3,04
16705 56,6 0,97 19,4 7,7 2,2 3,03 1,80 2,48 3,12
16964 55,5 1,02 19,8 7,8 2,2 3,1 1,64 1,91 2,99
17068 55,3 0,95 18,8 7,7 1,9 2,98 1,94 2,32 2,91
17420 56,3 0,92 17,7 8,3 2,3 2,74 1,99 2,27 2,69
17856 56,4 1,01 18,7 7,2 2,4 3,16 1,86 2,39 3,04
18173 55,3 1,03 20,1 8,3 2,7 3,31 1,54 2,03 3,23
18653 56,5 0,98 18,9 7,3 2,4 3,07 1,83 2,51 3,05
18964 52,0 0,95 19,3 10,3 4,5 3,22 1,97 2,23 3,04
19210 56,7 0,94 18,0 7,6 2,3 2,98 1,97 2,44 2,93
19420 57,0 0,92 17,6 7,4 2,2 2,82 2,15 2,74 2,87
19465 55,5 0,93 17,5 7,6 2,3 2,92 2,24 2,59 2,83
19636 54,7 0,96 18,3 9,2 3,0 3,06 2,14 2,33 2,93
19858 53,5 1,00 19,7 8,2 2,7 3,28 1,50 2,07 3,10
19966 58,3 0,96 17,8 6,2 4,1 2,8 2,06 2,6 2,76
20039 53,3 0,89 18,6 8,6 2,3 2,9 2,09 2,45 2,91
20174 52,8 0,99 19,1 8,6 2,0 3,14 1,93 2,05 2,92
20294 57,5 0,97 17,9 6,6 2,0 2,94 2,13 2,51 2,81
20458 54,3 0,95 19,3 8,4 2,8 3,19 1,81 2,44 3,16
20652 54,6 0,96 19,1 7,0 1,9 3,12 1,75 2,4 3,00
22076 57,9 0,88 16,0 4,0 3,0 2,5 2,10 2,44 2,66
22630 52,9 0,91 17,7 3,9 4,9 2,8 1,81 2,21 2,92
22764 53,5 0,94 17,9 4,0 4,1 2,9 1,51 1,83 2,85
22977 61,7 0,91 15,6 2,8 2,3 2,2 2,32 2,78 2,60
24827 60,1 0,95 16,1 3,3 2,7 2,4 2,22 2,72 2,68
27117 60,8 0,87 15,3 3,6 2,3 2,2 2,02 2,59 2,50
32564 55,4 0,92 16,7 4,4 3,3 2,8 1,71 2,34 2,83
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Усредненные макро- и микроэлементные характеристики комплексов пород

обрамления и донных осадков озера Байкал.

Таблица 4.
комплекс Ва Rb Sr Nb Hf Zr Y Th U Cr

1 0,62 0,84 0,41 1,48 1,00 0,85 3,23 1,12 0,81 22,20
2 0,52 1,44 0,25 1,71 0,82 0,69 1,62 1,19 0,82 3,65
3 1,93 0,73 1,25 0,76 0,96 0,99 1,53 0,96 0,68 25,89
4 0,31 1,30 0,24 1,11 2,10 0,85 1,64 2,25 1,42 33,64
5 419,05 58,01 58,01 12,88 3,92 140,97 23,93 11,15 10,79 73,68
6 713,90 154,73 208,07 18,74 5,22 173,95 29,53 19,54 2,44 125,57

Таблица 4. Продолжение.

комплекс Ni Co V Cu Рb Zn La Се Рr Nd
1 12,24 0,68 9,21 21,70 0,58 2,64 1,61 1,73 1,99 2,26
2 6,91 1,73 2,12 2,66 0,55 1,91 1,15 1,42 1,26 1,48
3 17,28 0,56 11,34 11,24 1,36 2,55 1,27 1,29 1,52 2,30
4 12,46 5,00 2,03 12,38 0,66 1,75 1,14 1,28 1,21 1,07
5 53,72 20,15 146,40 62,48 20,77 131,62 36,58 101,41 8,06 29,23
6 86,41 28,69 157,23 71,38 29,48 120,58 59,96 120,58 13,24 49,80

Таблица 4. Продолжение.

комплекс Sm Eu Gd Tb Dy Но Ег Tm Yb Lu
1 3,09 2,15 2,37 2,36 3,56 3,44 0,52 3,28 3,29 2,87
2 1,68 0,94 1,54 1,40 1,50 1,53 1,73 1,66 1,60 1,54
3 1,99 2,37 2,03 1,73 1,77 1,70 1,60 1,51 1,39 1,48
4 1,29 0,81 1,40 1,22 1,58 1,50 1,63 1,56 1,65 1,53
5 5,43 1,19 5,18 0,80 4,10 0,86 2,33 0,38 2,33 0,38
6 8,91 1,59 7,85 0,93 5,78 1,06 3,16 0,44 3,01 0,42

Таблица 5.

BDP-98 SiO2терр. TiO2 Al2O3 Fe2O3общ. MnO MgO CaO Na2O K2O Sr Zr
ледниковье 52,83 0,87 18,98 8,23 0,11 2,77 2,08 2,26 2,86 0,04 0,016

межледниковье 54,36 0,78 16,85 7,31 0,10 2,28 1,97 1,84 2,38 0,04 0,022

Цифрами обозначены (таблицы 3, 4): 1 – Баргузинский комплекс, известково

щелочные граниты, Ангаро-Витимский батолит, 2 – Чивыркуйский комплекс,

высококалиевые известково щелочные кварцевые монцониты и сиениты, 3 –

Таблица 3.
комплекс SiO2терр. TiO2 Al2O3 Fe2O3общ. MnO MgO CaO Na2O K2O P2O5

1 71,59 0,29 14,73 1,67 0,03 0,38 1,51 3,98 4,65 0,08
2 62,70 0,76 16,92 4,79 0,09 1,75 3,30 4,01 3,82 0,35
3 73,48 0,16 13,61 1,30 0,05 0,23 0,86 3,91 5,47 0,05
4 58,67 0,89 18,37 4,60 0,11 1,49 3,17 4,82 5,81 0,26
5 56,62 0,95 17,25 8,53 0,09 2,82 1,91 2,30 2,86 0,25
6 53,65 0,82 17,93 7,76 0,10 2,52 2,02 2,04 2,61 0,21
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Зазинский комплекс, субщелочные граниты, 4 – Нижнеселенгинский

комплекс, монцониты, сиениты.

Таблица 3. 5 – средний валовый состав скважина BDP-99 (Селенгино-

Бугульдейская перемычка), 6 – средний валовый состав скважина BDP-98

(Академический хребет).

Таблица 4. 5 – средний валовый состав скважина BDP-98 (Академический

хребет), 6 – средний состав пелитовой фракции скважина BDP-99

(Селенгино-Бугульдейская перемычка).

Таблица 5. Средний валовый состав по интервалам соответствующим

ледниковым и межледниковым периодам в разрезе скважины BDP-98.

Таблица 6.

комплекс SiO2 TiO2 Al2O3 Fe2O3общ. MnO MgO CaO Na2O K2O P2O5
1 71,02 0,31 14,74 2,77 0,05 0,53 1,69 3,34 4,70 0,11
2 73,05 0,41 12,43 3,72 0,05 0,39 1,51 2,83 4,87 0,10
3 68,10 0,53 14,32 5,10 0,08 1,81 2,55 2,68 3,90 0,17
4 51,56 0,70 12,18 5,77 0,11 4,71 13,23 2,40 1,61 0,13
5 47,90 0,62 12,47 5,97 0,12 4,70 15,32 2,69 1,48 0,14
6 62,70 0,68 14,20 7,30 0,10 3,25 4,85 2,50 3,12 0,17
7 36,39 0,39 7,75 4,02 0,07 9,08 27,07 1,65 1,22 0,35

Таблица 7.
комплекс Be Sc V Cr Co Ni Cu Pb Zn Ge Rb

1 0,93 18,30 101,15 111,61 17,24 55,11 40,99 16,37 94,84 0,07 77,49

2 0,96 23,34 124,68 105,18 21,85 49,78 32,31 13,19 113,04 46,30
3 0,93 13,38 62,71 59,85 9,89 28,67 12,45 6,64 64,50 27,20

4 0,60 30,48 110,70 145,96 38,17 52,28 10,38 7,25 61,34 0,40 31,31

5 5,99 6,58 24,39 8,48 3,27 3,16 14,93 28,63 49,79 129,34

6 2,93 11,54 19,34 14,91 6,49 7,71 11,25 39,84 47,71 252,93
7 1,32 14,88 72,22 109,99 12,60 43,40 25,58 23,05 65,98 95,08

Таблица 7. Продолжение.
комплекс Sr Y Th U Zr Nb Mo Sn Cs Ba La

1 229,58 35,64 156,66 4,67 1,67 2,13 0,77 900,84 48,34

2 421,25 16,67 103,62 1,74 3,92 0,18 576,14 18,56

3 382,78 13,85 103,34 0,10 1,47 1,62 1,85 530,69 23,53

4 594,54 10,93 112,33 1,05 2,41 0,47 659,22 11,41
5 386,01 16,32 9,65 2,20 226,89 11,45 0,64 4,47 2,56 1324,83 41,73

6 152,34 48,22 290,03 20,75 2,23 7,07 6,87 1194,74 110,12

7 245,63 31,83 6,15 0,25 188,01 11,02 2,09 2,40 0,80 1038,97 57,32
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Таблица 7. Продолжение.
комплекс Ce Pr Nd Sm Eu Gd Dy Ho Er Yb Lu

1 86,52 39,87 4,19
2 31,71 0,04 15,05 0,05 0,01 0,05 0,199 0,014 0,029 2,12 0,005

3 32,58 12,97 0,14 0,01 0,03 0,001 0,000 0,001 2,03 0,000

4 22,29 0,03 10,60 1,57 0,58 0,22 0,012 0,002 0,005 1,74 0,000
5 82,32 18,50 38,42 13,00 6,00 11,50 7,800 1,500 4,200 1,80 0,600

6 179,56 13,50 81,56 7,90 0,48 10,85 9,150 2,050 4,800 5,42 0,490

7 100,15 41,01 4,65 1,00 3,46 1,350 4,53 0,166

Цифрами обозначены:

Таблица 6. 1 – Саянский комплекс, граниты, 2 – Приморский комплекс,

граниты, 3 – Шарыжалгайский комплекс, граниты, 4 – метаморфические,

Ольхонский комплекс, 5 – метаморфические, Святоносский комплекс, 6 –

метаморфические, Шарыжалгайский комплекс, 7 – метаморфические,

Слюдянский комплекс.

Таблица 7. 1 – метаморфические, Шарыжалгайский комплекс, 2 –

метаморфические, Ольхонский комплекс, 3 – метаморфические, Слюдянский

комплекс, 4 – метаморфические, Святоносский комплекс, 5 – Саянский

комплекс, граниты, 6 – Приморский комплекс, граниты, 7 – Шарыжалгайский

комплекс, граниты.