ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Иванова Егора Владимировича «Геохимические особенности донных отложений озера Байкал как показатель изменения природной среды в плиоцен-плейстоцене», представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.09 – геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых

Одной из важнейших задач современности является изучение окружающей среды и климата нашей планеты, как в недавнем, так и далеком прошлом, поскольку, только зная прошлое, можно прогнозировать будущее. Глубокая озабоченность международного сообщества проблемой климатических изменений и, соответственно, изменений природной среды, подтверждена на состоявшемся в 2017 году Всемирном климатическом саммите COP23 в Германии (Бонн). В этой связи выбор осадочного бассейна озера Байкал в качестве объекта исследований, безусловно, важен, так как именно Байкал является источником уникальной непрерывной климатической континентальной летописи в Северном полушарии. Несмотря на довольно значительное количество публикаций участников международного проекта “Baikal Drilling Project” (1993-1999 гг.) геохимическая летопись за последние 4-5 млн. лет из донных осадков озера получена не была, что определяет актуальность исследований, выполненных Е.В. Ивановым.

Соискателем впервые получена детальная петрохимическая летопись донных отложений по материалам хорошо датированных позднеплиоцен-плейстоценовых кернов озера Байкал и дана её интерпретация. Установлены корреляционные связи между макро- и микроэлементными составами осадков Академического хребта (скв. BDP-98) и Селенгино-Бугульдейской перемычки (скв. BDP-99). Выявлены комплексы пород обрамления, являющихся потенциальными источниками поступления обломочного материала в озеро Байкал. Реконструированы условия осадконакопления и процессы выветривания на водосборной площади во временном интервале верхний плиоцен – плейстоцен. Выполнена реконструкция вариаций изменения природной среды в зависимости от изменения климата и геолого-тектонических условий Байкальского региона. В результате детальных геохимических и изотопно-геохимических исследований донных отложений озера Байкал изучено влияние глобальных и региональных факторов (тектоника, климат) на изменение условий регионального седиментогенеза.

Решение поставленных в работе сложных задач потребовало от соискателя применения комплекса аналитических методов и большого объема аналитических исследований, выполненных с использованием аттестованных методик и контролем

качества анализов по международным стандартным образцам. Следует подчеркнуть, что Е.В. Иванов не только принимал активное участие в литолого-структурном описании кернов скважин, отборе проб на различные виды анализов, но и получил лично основной массив геохимических данных. Выполненная работа вносит вклад в уточнение мировой хроностратиграфической шкалы [International Commission on Stratigraphy] и имеет важное практическое значение.

Автореферат отражает большую теоретическую и экспериментальную работу, проделанную Е.В. Ивановым. Результаты исследований отражены в печати, в том числе в публикациях из списка ВАК, неоднократно докладывались и обсуждались на различных конференциях.

Имеются небольшие замечания.

1. Название главы 1 «Литологические особенности формирования осадочного выполнения озера Байкал в миоцене – плейстоцене» не вполне корректно. Литологические особенности бывают у самих осадков, а не у процессов их формирования. Тем более что, судя по реферату, основное внимание в главе 1 уделено именно литологическому описанию разрезов донных отложений, их структур и текстур, а не процессам седиментации. 2. Второе замечание относится к оформлению рисунков. Так, например, подрисовочная подпись в рис. 2. невразумительна, условные обозначения приведены не в полном объеме. Сделанные замечания не умаляют значимость выполненных исследований.

Представленная работа Егора Владимировича Иванова удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.09 – геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых

Ведущий научный сотрудник,
Институт геологии и минералогии им. В.С. Соболева СО РАН,
г. Новосибирск, просп. ак. Коптюга, 3, тел. 8(383)333-29-03
e-mail: solot@igm.nsc.ru

д.г.-.м.н.

Эмилия Павловна Солотчина